
 

 A
bs

ch
lu

ss
be

ri
ch

t 
 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Direktor: Univ.-Prof. Dr.-Ing. Johannes Pinnekamp 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen 
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de 

Pilotprojekt  
Kreiskrankenhaus Waldbröl  
 
Eliminierung von Spurenstoffen aus 
Krankenhausabwässern mit Membran-
technik und weitergehenden Behand-
lungsverfahren   

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes  
Nordrhein-Westfalen 

für das 

Projektpartner: 
 
-   Kreiskrankenhaus Waldbröl GmbH 

-   Pöyry GKW GmbH 

-   Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz   
     Nordrhein-Westfalen  
[...]
Die rechnerische Überlaufhäufigkeit beträgt 0,5 1/a. Das Becken wurde als offenes 
Erdbecken mit einem ablaufseitigen Dauerstaubereich zum Rückhalt von Leichtstoffen in 
unmittelbarer Nähe zum Waldbrölbach errichtet. Die Drosselung erfolgt über eine fest 
eingestellte Blende. Der Beckenüberlauf erfolgt seitlich über eine Absenkung in der 
Beckenkrone direkt in den Waldbrölbach. Die aktuelle Entwässerungssituation am KKH 
Waldbröl ist in Abbildung 4-1 dargestellt.  

Die Effektivität der Abkopplungsmaßnahmen kann der Abbildung 5-2 entnommen werden. 
Die Abbildung zeigt die in einem Zeitraum von zwei Jahren abgeschlagene und in der 
Abwasserbehandlungsanlage behandelte Wassermenge als Tageswerte. 

Es ist zu erkennen, dass sowohl Häufigkeit als auch Intensität der Mischwasserabschläge 
bei Regenereignissen durch die Maßnahmen der separaten Regenwassererfassung und  
-ableitung deutlich reduziert werden konnten. Nach Umsetzung der Abkopplungs-
maßnahmen wurden - bezogen auf den Zeitraum vom 01.06.2008 bis zum 31.05.2009 - 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     41 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

lediglich ca. 2% des anfallenden Mischwassers abgeschlagen. Die restlichen 98% wurden 
der Vorbehandlung im MBR zugeführt. 

 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

01
.06

.07

01
.07

.07

01
.08

.07

01
.09

.07

01
.10

.07

01
.11

.07

01
.12

.07

01
.01

.08

01
.02

.08

01
.03

.08

01
.04

.08

01
.05

.08

01
.06

.08

01
.07

.08

01
.08

.08

01
.09

.08

01
.10

.08

01
.11

.08

01
.12

.08

01
.01

.09

01
.02

.09

01
.03

.09

01
.04

.09

01
.05

.09

Q
 [m

³/d
]

QMBR
QAbschlag

01.06.2008 - 31.05.2009
QMBR = 40.073 m³
QAb   =      842 m³

 

Abbildung 5-2: Entwicklung der abgeschlagenen Wassermengen 

 

5.1.2 Membranbioreaktor (MBR) 

5.1.2.1 Konzeption 

Zur Behandlung des im KKH Waldbröl anfallenden Schmutzwassers und des nicht vom 
Mischwassernetz abkoppelbaren Regenwassers wurde eine Abwasserbehandlungs-
anlage errichtet. Die Anlage wurde als Membranbioreaktor mit vorgeschalteter 
mechanischer Vorreinigung und intermittierender Denitrifikation konzipiert. Nach dieser 
weitgehenden Vorbehandlung wurden am feststofffreien Permeat über einen Zeitraum 
von jeweils mehreren Monaten verschiedene Anlagen zur Elimination von Arzneimittel-
rückständen aus dem Abwasser erprobt. Die Abbildung 5-3 verdeutlicht das Verfahrens-
schema der Anlage in Waldbröl. Die einzelnen Verfahrensstufen der Anlage werden in 
den Kapiteln 5.1.2.2 bis 5.1.2.4 erläutert. 

 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     42 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

 

Abbildung 5-3:  Verfahrensschema der Abwasserbehandlungsanlage mit 
Probeentnahmestellen 

5.1.2.2 Beschickung und mechanische Vorreinigung 

Zur Beschickung stehen zwei frequenzgeregelte Tauchmotorpumpen mit einer 
Förderleistung von jeweils 8 – 16 m³/h zur Verfügung. Die Regelung erfolgt in Abhängig-
keit des Höhenstandes im Pumpenschacht. Die maximale Gesamtförderleistung von 
32 m³/h gewährleistet, dass bei Regenwetter ein Großteil des anfallenden Mischwassers 
in den MBR gefördert werden kann. Im Falle von Starkregenereignissen erfolgt im 
Beschickungspumpwerk infolge der verbliebenden nicht abkoppelbaren befestigten 
Flächen ein Abschlag in das öffentliche Kanalnetz. Dieser wird im Pumpenschacht durch 
eine Überfallschwelle realisiert. 

Über ein Pumpwerk wird die mechanische Vorreinigung bestehend aus Feinsieb und 
Vorklärung beschickt. Die Siebanlage ist als Siebschnecke mit integrierter Waschpresse 
ausgebildet und hat eine Maschenweite von 1 x 10 mm (Spaltlöcher). Aus hygienischen 
Gründen erfolgt der Abwurf über eine Absackanlage in Müllbehälter mit einem Volumen 
von 240 l, die aus Gewichtsgründen nur ca. bis zur Hälfte befüllt werden. 

Der Ablauf der Siebanlage läuft dem Vorklärbecken zu. Das Vorklärbecken ist als 
Trichterbecken ausgebildet und hat ein Volumen von 21 m³. Der anfallende Primär-
schlamm kann über eine bis in die Trichterspitze verlegte Rohrleitung, die aus dem 
Becken heraus geführt wird, mit einem Saugwagen zur Entsorgung abgefahren werden. 

Alternativ kann das Becken als Schlammstapelbehälter genutzt werden. Der Ablauf der 
Rechenanlage wird in diesem Fall direkt in die Belebungsstufe geleitet. Der Überschuss-
schlamm kann über die Rezirkulationspumpe in das Becken gepumpt und von dort 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     43 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

abgezogen werden. Im Praxisbetrieb wurde ein kombinierter Betrieb als Vorklärung und 
Schlammstapelbehälter umgesetzt.  

5.1.2.3 Biologische Abwasserreinigung mittels Membranbioreaktor (MBR) 

Die biologische Abwasserreinigung erfolgt in einem intermittierend belüfteten Rechteck-
becken mit einem Volumen von 56 m³. Die Belüftung erfolgt über ein frequenzgeregeltes 
Drehkolbengebläse mit einer maximalen Förderleistung von 110 Nm³/h und vier 
Belüfterplatten. Die Umwälzung der unbelüfteten Phasen wird durch die Rezirkulation aus 
dem Filtrationsbecken gewährleistet. Der anfallende Überschussschlamm kann über eine 
Rohrleitung, die aus dem Becken heraus geführt wird, mit einem Saugwagen zur 
Entsorgung abgefahren oder ins Vorklärbecken geleitet werden (s. Kap. 5.1.2.2). 

Über einen freien Überfall fließt das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch aus dem 
Belebungsbecken dem Filtrationsbecken zu. In diesem befinden sich fünf Membran-
module vom Typ Kubota EK 400 mit einer Filterfläche von je 320 m². Die Tabelle 5-2 
enthält die wesentlichen technischen Daten der Membranmodule. 

Tabelle 5-2: Technische Daten Membranfiltration 

Transmembrandruck ΔPTM 50 – 200 (400) mbar 

Trenngrenze  0,4 µm 

Membranfläche pro Modul AM,Mod 320 m² 

Membranfläche gesamt AM 1.600 m² 

Die erforderliche Cross-Flow-Belüftung erfolgt über ein frequenzgeregeltes Drehkolben-
gebläse mit einer maximalen Förderleistung von 1.200 Nm³/h, das im Maschinenraum der 
Abwasservorbehandlungsanlage aufgestellt ist. Die Rezirkulation aus dem Filtrations- in 
das Belebungsbecken erfolgt über eine getauchte Rezirkluationspumpe, die frequenz-
geregelt und auf eine maximale Fördermenge von 120 m³/h ausgelegt ist. 

Der Permeatabzug erfolgt über zwei frequenzgeregelte Exzenterschneckenpumpen, die 
im Maschinenraum aufgestellt sind. Die Regelung erfolgt in Abhängigkeit des Höhen-
standes im Filtrationsbecken mit einer einstellbaren Permeatmenge. Bei mittlerem 
Höhenstand hat das Filtrationsbecken ohne Abzug der Einbauten ein Volumen von 95 m³. 
Mittels der Pumpen wird das Filtrat in den Filtratsammelbecken mit einem Speicher-
volumen von 9 m³ gefördert. Dieser dient als Vorlage für die weitergehende Behandlung. 
Überschüssiges Filtrat wird über die Kanalisation der KA Brenzigen zugeführt. 

 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     44 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

5.1.2.4 Abluftbehandlung 

Die Abluft aus den abgedeckten Becken, dem Rechenraum und der Siebanlage wird 
abgezogen und über ein mehrstufiges System behandelt. In Stufe 1, dem Feinfilter an der 
Ansaugseite, werden Staubpartikel abgeschieden. In Stufe 2 findet die photochemische 
Entkeimung statt. Durch die Kombination von Photo-Oxidation durch UVC-Licht und 
Photokatalyse werden die gleichzeitige Inaktivierung von Keimen und die Beseitigung von 
Geruchsstoffen ermöglicht. Der Photooxidation ist ein weiterer Katalysator nachgeschaltet 
(Stufe 3), der die Effektivität der photochemischen Entkeimung unterstützt. In der vierten 
und letzten Stufe wird durch eine spezielle Ionisationstechnik die Luft mit aktiviertem 
Sauerstoff angereichert. Dieser sorgt für eine nachhaltige Entkeimung der Luft und eine 
effiziente Geruchsneutralisation.  

5.2 Kommunale Kläranlage Brenzingen und Einzugsgebiet  

Vor Inbetriebnahme der Abwasservorbehandlungsanlage am KKH Waldbröl wurde das 
Krankenhausabwasser über das Kanalnetz der Stadt Waldbröl der Kläranlage Waldbröl-
Brenzingen des Aggerverbandes zugeleitet. Das kanalisierte Einzugsgebiet der KA 
Brenzingen umfasst weite Teile der Stadt Waldbröl und weist eine Fläche von 
AE,k = 255 ha auf. Das Einzugsgebiet wird größtenteils im Mischsystem entwässert. 
Außen liegende Ortschaften und Neubaugebiete entwässern im Trennsystem [BECK, 
2005]. Im Mischsystem der Stadt sind zwei Regenüberlaufbecken und ein Regenüberlauf 
mit nachgeschaltetem Regenbecken angeordnet. Über das Regenüberlaufbecken 
(V = 2.100 m³) in dessen Einzugsgebiet sich auch das Krankenhaus befindet, entwässert 
der zentrale und östliche Teil des Stadtgebiets. Die Drosselmenge von 80 l/s wird in der 
Folge dem Mischsystem des Regenüberlaufbeckens KA Brenzingen (V = 1.266 m³) 
zugeleitet, das den westlichen Teil der Stadt Waldbröl entwässert. Die Richtung 
Kläranlage weitergeleitete Drosselmenge beträgt 140 l/s. Beide Becken entlasten in den 
Waldbrölbach. Der Regenüberlauf „Kapellenweg“, über den südlich gelegene Teile des 
Stadtgebiets entwässern, entlastet in den Brenzinger Siefen, der im weiteren Verlauf in 
den Waldbrölbach mündet. Die Drosselmenge des Regenüberlaufs beträgt 55 l/s. Die 
entlastete Menge wird vor der Einleitung in den Brenzinger Siefen über ein 
Regenrückhaltebecken (RRB) gedrosselt. 

Die Kläranlage hat eine Ausbaugröße von 10.200 EW. Im Jahr 2007 waren 9.820 Ein-
wohner an die Kläranlage angeschlossen. Der Auslegungswert für den mittleren täglichen 
Zufluss bei Trockenwetter beträgt 3.160 m³/d. Der maximale Regenwetterzufluss liegt bei 
150 l/s. Die jährliche Wassermenge von direkt beim Aggerverband veranlagten 
industriellen bzw. gewerblichen Einleitern betrug im Jahr 2007 63.000 m³. Etwa zwei 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     45 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

Drittel dieser Mengen entstammen aus den weitgehend vorgereinigten Abwässern des 
Kreiskrankenhauses. Aus den industriell/gewerblichen Einleitungen resultiert eine 
Belastung von ca. 130 EGWCSB bzw. ca. 460 EGWTKN, sodass sich eine tatsächliche 
Anlagenbelastung von ca. 10.100 EW ergibt. Die gereinigten Abwässer werden in den 
Waldbrölbach geleitet. 

Am Standort der KA Brenzigen wurde erstmalig in den Jahren 1953/54 eine Versuchs-
anlage errichtet, die nachfolgend 1956/57 zu einer mechanisch-biologischen Kläranlage 
erweitert wurde. In den 1960er Jahren erfolgten zunächst die Errichtung eines Faulbe-
hälters und anschließend ein erster Ausbau der mechanisch-biologischen Behandlung. In 
den Jahren 1993 bis 1996 erfolgte der letzte große Umbau der KA Brenzingen, in dem sie 
ihr heutiges Erscheinungsbild erhielt. Der Ausbau wurde infolge des seit Ende der 1980er 
Jahre geforderten Stickstoffabbaus nötig. Aufgrund der geringen Trockenwetterwasser-
führung des Waldbrölbachs im Bereich der Einleitstelle wurden über die Mindestanfor-
derungen hinausgehende Forderungen an die Ablaufqualität der Anlage gestellt. Die 
Überwachungswerte sind in Tabelle 5-3 dargestellt. 

Tabelle 5-3: Überwachungswerte der KA Brenzingen 

BSB5 CSB NH4-N Nges Pges 

10 mg/l 40 mg/l 2 mg/l 18 mg/l 
(bei T > 12 °C) 1 mg/l 

Die Kläranlage Brenzingen besteht aus folgenden Abwasserbehandlungsschritten: 

• Rechen (6 mm), 

• Rundsandfang, 

• Vorklärbecken (VVKB = 655 m³), 

• 2-straßige Belebung als vorgeschaltete Denitrifikation  
(VDN = 1.200 m³, VN = 1.550 m³), 

• 2-straßige Nachklärung 
(1 Rundbecken VNKB,1 = 1.320 m³, 1 Rechteckbecken VNKB,2 = 1.320 m³), 

• nachgeschaltete Nitrifikation als Festbett  
(bedarfsweise zugeschaltet, je nach Wert der NH4-N-Online-Messung) und 

• Sandfiltration als 4-straßiger Aufstromfilter.  

Eine besondere Verfahrensstufe zum Rückhalt von endokrinen Substanzen, Arzneimittel-
rückständen etc. ist auf der KA Brenzingen nicht vorhanden. Darüber hinaus verfügt die 
KA Brenzingen über eine Schlammbehandlung bestehend aus statischen Voreindickern, 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     46 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

maschineller Schlammeindickung, anaerob-mesophilem Faulbehälter (VFB = 600 m³) und 
statischem Nacheindicker sowie eine zugehörige Gasverwertung. Die KA Brenzingen war 
ursprünglich als AB-Anlage geplant. Da sich jedoch instabile Betriebsverhältnisse ein-
stellten, wurde der Betrieb auf eine einstufige Belebtschlammanlage geändert. Das 
Becken der A-Stufe wird seit ca. sieben Jahren als Speicher für Prozesswässer genutzt. 
Prozesswässer entstehen durch eine mobile Kammerfilterpresse, mit der in regelmäßigen 
Abständen die Schlämme aus dem Nacheindicker entwässert werden. Das entstehende 
Prozesswasser wird in das Speicherbecken (ehemals A-Stufe) gepumpt und bis zur 
nächsten Pressphase der Kläranlage belastungsabhängig zugegeben. Der entwässerte 
Schlamm der KA Brenzingen wird in der Landwirtschaft bzw. landbaulich verwertet. Das 
anfallende Rechengut wird thermisch verwertet oder einer Kompostierungsanlage 
zugeführt [AIDA, 2009]. 

5.3 Vorfluter Waldbrölbach 

Der Waldbrölbach ist ein silikatischer Mittelgebirgsbach mit einer Gesamtlänge von 
20,5 km und einem Gewässereinzugsgebiet von 53,3 km². Der Bach entspringt in 
Waldbröl und mündet bei Neunkirchen-Seelscheid in die Bröl, einem Nebengewässer der 
Sieg. Die KA Brenzingen ist die einzige Kläranlage im Einzugsgebiet des Gewässers 
[MUNLV 2005].  

Die Quelle des Waldbrölbachs befindet sich ungefähr 700 m süd-östlich des KKH 
Waldbröl. Der Bach verläuft abgesehen von einem Stauteich nach ca. 400 m und einem 
kurzen verrohrten Bereich auf dem ersten Kilometer Fließstrecke zunächst naturnah. In 
diesem Bereich erfolgt auch die Einleitung aus dem Regenrückhaltebecken des 
Kreiskrankenhauses. Der Abstand der Einleitung von der Quelle beträgt ca. 900 m. Das 
Gewässereinzugsgebiet bis dahin hat eine Ausdehnung von ca. 0,5 km². Daran schließt 
sich im Stadtgebiet jedoch ein 1,2 km langer verrohrter Gewässerabschnitt an. Auf der 
weiteren Fließstrecke von ca. 1,4 km bis zur Einleitstelle der Kläranlage Brenzingen wird 
der Waldbrölbach als Stadtgewässer klassifiziert, das teilweise zur Naherholung genutzt 
wird [BECK 2005]. Im Gewässerabschnitt bis zur Kläranlage Brenzingen münden 
insgesamt fünf Nebengewässer jeweils über verrohrte Gewässerabschnitte in den 
Waldbrölbach, die alle auf Waldbröler Stadtgebiet entspringen. Das Gewässereinzugs-
gebiet an der Einleitstelle der KA Brenzingen beträgt ca. 6,3 km² [BECK 2005]. Die 
Gewässerstrukturgüte im Stadtgebiet wird in die Strukturgüteklassen 5 bis 7 eingeordnet. 
Die biologische Gewässergüte von der Quelle bis zur Einleitung der Kläranlage 
Brenzingen entspricht der Klasse II „mäßig belastet“ [MUNLV 2005]. Unterhalb der 
Kläranlage Brenzingen bleibt die Wasserqualität zunächst mäßig, verbessert sich jedoch 
im Folgenden auf Güteklasse I-II. 



Eliminierung von Spurenstoffen aus Krankenhausabwässern mit Membrantechnik und  
weitergehenden Behandlungsverfahren     47 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

Neben den bereits erläuterten Mischwasserentlastungen wird dem Waldbrölbach an 
mehreren Einleitstellen Niederschlagswasser aus Trennsystemen zugeleitet. Neben dem 
Regenrückhaltebecken am KKH und dem Becken am Regenüberlauf „Kapellenweg“ sind 
zwei weitere Regenrückhaltebecken im Trennsystem vorhanden. Da die immissions-
orientierten Anforderungen des BWK-Merkblatts 3 dennoch nicht eingehalten werden 
können, sind weitere Rückhaltemaßnahmen im System geplant [BECK 2005]. 

5.4 Charakterisierung der Abwassersituation 

5.4.1 Abwassermenge 

Die Abbildung 5-4 gibt einen Überblick über den Wasserverbrauch und die rechnerischen 